Victimarum & libationum, locus tabernaculum & templum Ebræis erat. (c) Quade re variz extant leges. Preces ubique fundere licebat. (d)

Quod ad gentiles itaque attinet, legis suæ capita, illis, siquidem sibi subditi non essent, nunquam ita inviderunt Judæi, ut ejusdem, velut exemplaris optimi, (e) usum, eis pro lubitu, non usquequaque licitum esse arbitrarentur.

Id quod tamen de Profelytis domicili multo aliter sese habuit. Præterquam enim quod

quod ex jure imperativo, quædam in specie ad eos, æque ac Judæos, pertinebant, etiam ex jure interveniente, multa Profelytis domiciliï vetita sunt, quæ Ebræis utcumque sunt imperata, & vicissim alia, illis æque ac hisce permiffa.

Nimirum actus sacri aut simplices sunt, *Sol. L. III. c. 4. & 5.* omnibus hominibus præstandi, aut cum ritibus, Ebræis tantum injunctis, commixti. Hi nec Profelytis domiciliï, nec aliis gentilibus, sacris Hierosolymitanis, misceri cupientibus permiffi, ut sacrificia expiatoria, pacifica, quatenus ab holocaustis differunt, it. primitiæ, decimæ &c. Simples contra omnes erant permiffi, ut preces, adorationes, gratiarum actiones, holocausta, & omnes spontanæ oblationes.

Tempora item hisce præstandis promiscue permiffa, ita tamen ut nec festum aliquod Ebraicum Profelytis domiciliï celebrare fas esset, nec sibi festum aliquod statuere, aut alibi statutum, in ditione Israelitica observare.

Locorum vero ita habebatur ratio, ut, non tantum quæ de lucis non plantandis, de statuis sive altaribus non erigendis, supra dicta sunt, à Profelyto domiciliï ex jure superveniente, observarentur: sed permiffum illis quoque erat, preces effundere, hostiasque offerre, in templo Hierosolymitano, la-

laxius accepto vocabulo, prout montem templi, seu montem moriah (f) denotat, qui hoc nomine itidem non raro insigniebatur.

*Seld. L. III. c. VI.* Arcebantur quippe, non solum à Sacerdotum atrio, uti & alii Israelitæ Laici, eoque, quod Israelitis Laicis, & qui ipsorum jure pariter ferme in ceteris fruebantur, Profelytis justitiæ, tertioque quod mulieribus proprium erat, verum etiam ab ipso antemurali. Sed post templi excidium gentilibus, ubicunque locorum voluerint, holocausta offerre fas est.

*Seld. L. III. c. VII.* Unde & simul in magno errore illos versari patet, qui non res ipsas, sed pretia rerum tantum Hierosolymis à Gentilibus oblata fuisse, contendunt.

*Seld. L. III. c. VIII.* Hæc omnia eo pertinent, inde ut evincatur, Noachidas, omnesque adeo homines, ad cultum tum internum tum externum ex mente Hebræorum, fuisse obligatos. Cultum externum vero, tum aliis quibusdam præstationibus, tum præcipue oblationibus spontaneis absolvi.

Sponaneæ autem vocantur hæ oblationes, non ac si nulla ratione aliquis ad eas obligetur, sed quia genus, tempus, æstimatione,

f) *vid. Dn. D. Pfeifferus in Dubiis Vexatis p. 425. & seq. & ceteri Scriptores de templo Hierosolymitano ibi citati.*

tio, offerentis arbitrato ita relicta erant, ut legibus ad Ebræos tantum spectantibus, non teneretur.

*Seld. lib.*

Nec illud prætermittendum, holocausta Gentilium, juxta leges generales fuisse offerenda, & præterea vices tam ilastici atque expiatori, quam eucharistici Sacrificii, simplices ac spontaneas illas oblationes, suppleffe, modo, quantum ad ilastica, confessio & pœnitentia accederet.

III. C. IX

*leg. g) vid. Spencer. de Logibus Hebræorum Rituum lib. I. c. IV. Sect. 7.*

*usque ad 13. addantur,*

*Quenstedius, D. Schmidius, & Frischmuthius, in Dissertationibus peculiaribus.*

*b) Præfulerunt ergo illis, qui hoc præceptum morale esse negant, ut*

*Alphonsus Tostatus in Genes. c. II. q. 4. Pererius lib. I. in*

*Genes. Azorius Institus. Moral. T. II. lib. I.*

*T. II. lib. I.*

*C. A. cap. I.*

Non minima quoque cultus Judaici pars erat, sanctificatio & celebratio Sabbathi. De cujus origine & institutione (g) antiquiores Hebræi ita sentiunt, ut à Mose demum in Mara illud, jussu Numinis institutum ut tum creationem, tum redemptionem ex Ægyptiaca servitute, in memoriam sibi revocaret Israelis progenies, magno consensu tradant.

Sic & Judæos originarios tantum, & Profelytos justitiæ, Libertinos itidem, aliosque baptismo & circumcissione, in Ecclesiam Ebraicam rite cooptatos; neutiquam vero Profelytos domicilii, (h) seu eos, qui Judaismo nondum nomina dederant, in quacunque vitæ commercium intra ditionem Israeliticam admissi, hac lege obligari censebant. Quin pœnis gravissimis obnoxii erant Profelyti domicilii, si hoc mandatum observarent.

## CAPUT III.

Officia hominīs erga Deum excipiunt officia hominis erga alios. Hic primum locum tenet illud de homicidio interdictum.

Nimirum nefas est hominem interficere,

[i] nisi per modum pœnæ legitimæ, [k]

aut quasi pœnæ hoc fiat. Idque ad omnes æque homines spectat.

i) v. Pufendorf. lib III. de J. N. & G. c. 1. §. 6.

k) v. Grot. lib. 1. de I. B. & P. c. 2. §. 5.

Diversimode tamen homicidium punitur, utcumque ex animo & data opera patratum, idque sive genera cædis sive personas, quæ interemerunt, sive interemptos spectes.

Quod ad genera attinet, cædes ex animo tum ab Israelita tum à Gentili patrata sive gladio, sive fuste, sive saxo, aliterve, per ipsum reum, cæsum, punctum, jactu, ultimo supplicio i. e. gladio ex sententia forensi erat punienda.

Ast vero si Israelita per alium (l) cædem perpetrasset, is quidem ordinariè supplicio capitali non afficiebatur, nisi pacis & tranquillitatis publicæ gratia, præter morem hoc fieret. Id quod tamen in gentilium pœnis secus sese habebat.

l) vid. Grot. lib. II. c. 17. de I. B. & P. §. 5. seqq. addantur quæ de actionum impu- satione apud Pufendorf. aliosque disputantur.

Personarum quoque interemptarum nullum erat discrimen. Cujuscunque sexus aut ætatis hominem quis interemisset, perinde erat. Itemque sive Ebræum, liberum vel servum, sive Profelytum justitiæ, sive deni-

que

que servum è Gentilibus alienum.

Quod si quis suum è Gentilibus servum ita percusserat, ut intra 24 horas stare nequiret, sed ex vulnere statim decumberet, & moreretur, mortis reus erat: secus vero se res habebat si ex vulnere non statim decumberet, licet intra 24 horas moreretur.

Quæ de muliere gravida percussa in lege dicuntur, ita intelligunt, ut si ex abortione mortua non esset foemina, nec sequeretur poena ibi præstituta, compensationem autem damni marito hinc illati æstimabant ex detrimento, quod uxoris corpori inde eveniret, seu juxta id, quod uxoris pretio, si ancilla esset, inde decederet.

Unde quidem patet, ex mente quorundam veterum Hebræorum, homicidii reum non fuisse, (m) nec capitale subiisse supplicium, qui mortem intulisset foetui in utero matris existenti, id quod tamen jure meritoque displicuit sanioribus, qui hosce non minus homicidii reos pronuntiant, ac eos, qui in lucem infantes emissos interficiunt, quorum obcædem, intra triginta dies, quoties novimestres non essent, ultimum supplicium à foro non irrogabatur, licet plane impune non committeretur.

Sed & exponere infantes ex mente Ebræorum nefas erat. (n)

Est vero nec illud prætermittendum, capitale

m) à qua  
sententia  
non videtur  
procul  
abesse Hen-  
riquet. San-  
ctius. & a-  
lii, Sed vid.  
Lessius lib.  
II. de I. &  
I. c. 9. Dub.  
X. n. 61. Co-  
varuv. Cle-  
mans. s. Fu-  
riosus, part.  
II. c. 3  
n) vid. Pu-  
fendorff. de  
I. N. & G.

*Lib. II. c. 1*  
*2. §. 6.*  
*add. Lipsius*  
*Cons. I. ad*  
*Belgas. Epist.*  
**LXXXV.**  
*Thomas*  
*Bartholinus*  
*de puerperio*  
*p. 46. seqq.*  
*Desiderius*  
*Heraldus*  
*lib. I. in*  
*Tertull. A-*  
*pologes. Di-*  
*gress. 8.*  
*o) vid. hic*  
*omnino Pu-*  
*sendorff. lib.*  
**VIII. de I.**  
**N. & G. c.**  
**3. §. 26.**  
*add. Grot.*  
*lib. I. c. 2.*  
**§. 5.**  
*p) v. Pusen-*  
*dorff. lib.*  
**III. c. 1. de**  
**I. N. & O.**  
*& Grotius*  
*lib. II. c. 17.*  
*q) vid. infra*  
*cap. de In-*  
*dicis.*  
*r) vid. Gro-*  
*tius lib. II.*  
*de I. B. & P. c. 20. §. 3. sed, add. nostra Dissert. de Iure Zelotar,*

pitale fuisse homicidii crimen, si ab Israelita,  
 Profelyto justitiæ, vel aliorite sacris Judæo-  
 rum initiato, aliquis horum, interficeretur:  
 ast vero ob Profelyti domiciliū, vel gentilis  
 eadem, pœna capitalis non irrogabatur.  
 Unde constat eos censuisse, pœnam homi-  
 cidii, non necessario esse capitalem. (o)  
 Si plures concurrissent (p) congenerum-  
 que plagis seu jactibus peremissent, ut eorum  
 nullus seorsim hoc fecisset, quod mortem  
 inferre potuisset, cuncti liberi erant à capitali  
 supplicio. Nec etiam homicidium, cetero-  
 quin capitale, si unus tantum adesset testis (q)  
 ultimo supplicio, plectebatur. Id quod  
 tamen in Profelyto domiciliū, secus sese ha-  
 bebat. Qui & in eo deterioris erat condi-  
 tionis, quod semper, si alium ex prozresi  
 interemisset, capitale debebat subire suppli-  
 cium, idque ex jure interveniente, à quo  
 tamen aliquando immunes erant ceteri.  
 De Vindice sanguinis (r) autem ita statuunt,  
 ut ei fas fuisse asserant, homicidam ejusmodi  
 sine fori sententia, obvium præoccupando,  
 morte plectere, quin & eos plectere, qui  
 ex forensi sententia morte non erant afficien-  
 di, v. g. si Israelita, unico saltem teste convi-  
 ctus, homicidii reus esset. Atque hoc jus ex  
 more gentium Orientalium ad eum spectabat,  
 qui

qui occiso sanguine ita erat conjunctus, ut proximus esset hæres.

Hactenus de homicidio voluntario dictum. Involuntarii tres ex mente Ebræorum sunt species. Prima est, quando quis ex errore & ignorantia simplici atque infortunio, nec tamen sine culpa levi, contracta, hominem occiderat. (s) Huic speciei accedebat homicidium, per se quidem alias voluntarium, aut ex ignorantia seu errore cujusdam facti, velut ex jure commissum.

s) vid. Puffendorffius lib. III. cap. I. de I. N. & G. add.

Secunda, quando etiam ex errore quis hominem occiderat, seu casu, sed qui injuriam vel violentiam imitaretur, interim casus esset, qui nequaquam in rebus humanis ut plurimum eveniret. Unde nec culpa, ne levis quidem homicidæ tribuenda.

qua de actionibus per ignorantiam commissis, ut & de triplici culpa, passim traduntur.

Tertia homicidii involuntarii species est, ubi quis alium occidit ex errore quidem aut ignorantia, quæ tamen prope accedit ad id, quod spontaneum est seu voluntarium, adeoque intervenit culpa latissima.

t) add. Ioannes Adamus Osiander de Asyris, Rit-

Ex hisce; homicidii involuntarii speciebus nulla est, quæ morte ex sententia forensi ordinaria sive in Ebræo aliove circumciso, sive in Profelyto domicili, aut gentili alio, puniretur.

tershusius de Iure Asylosum, Mæbii Asylogia Sa-

Urbes Asyli autem (t) nec ad secundam nec ad tertiam, sed ad primam duntaxat pertinebant speciem, & tum quidem quoties percussus statim mortuus esset, non autem

era, Coccejus ad Sanhedrin p. 110. seqq

ex vulnere langueret. In talem enim Vindici sanguinis nulla erat potestas, quemadmodum & plane non in Magistrum & Patrem, discipulum filiumque ita verberibus corrigentes, inde ut morerentur.

Secundæ species homicida non opus habebat asylo: ast tertio urbes asyli non erant præsidio.

Urbes Asyli duplicis erant generis, tum sex illæ in divinis literis memoratæ, tum omnes etiam urbes Leviticæ. Ast hoc intercedebat discrimen, quod priores homicidæ memorato semper, posteriores tum demum præsidio essent, si incolæ vellent.

Si quis limites asyli sponte esset egressus impune occidebatur, tum à Vindice sanguinis, tum ab alio quocunque; sin ex errore, occisori fas erat in urbem asyli confugere. Quod si intra limites asyli homicida interficeretur, & Vindici sanguinis, & ceteris hoc capitale erat.

Sunt & qui putant, altare fuisse locum confugii, id quod tamen tum demum admitti potest, si quæ de partibus altaris, de personarum & facinorum qualitate, etiam de mora, addunt, rite attendantur.

Ceterum si Profelytum domicilii sive liberum sive servum, casu occiderat Ebræus, migrandum ei erat in urbem refugii. Ad Gentilem autem, qui nondum Profelytus domicilii factus, sive Ebræum sive gentilem ex errore seu casu qualicumque occiderat,

ur-

urbium refugii privilegia non attinuere. Nec tamen ex sententia forensi morte plene tectus is erat, sed Vindicis sanguinis arbitrio ita suberat, ut ab eo impune posset occidi. Proselyto domicili autem si Ebrazum vel circumcisum occiderat, urbs refugii non proderat, secus autem se res habebat, si Proselytum sui generis, sive liberum, sive servum, occidisset. Capitale quippe illi erat Ebrazum interfecisse.

Patet itaque non posse hominem interfici, nisi per modum pœnæ, vel quasi pœnæ, quorsum etiam bellica cædes (u) pertinet. Pœna autem capitalis tum à personis publica auctoritate pollutibus, tum à privatis, ut Vindice sanguinis, potest irrogari. *Seld. l. IV. c. III. & IV.*

Erant vero & alia pœnarum genera privatis concessa. Defensio videlicet, & jus Zelotarum.

Nimirum poterat quis non tantum se ipsum (x) sed proximum suum, (y) hoc est congenerum (z) cum cæde & repulsione violenta inuasoris defendere. Sed & adulteriū aut incestus omnimodi causa, ut & pœderastiæ, illatam vim, (a) vi propulsare; fas erat. Sed & illius (Israelitæ) qui concivem

Z z z

suum *Jur. Gent. c. 5. Obrecht.*

*tus, Alique qui ex instituto de sui defensione scripserunt laudari Kulpisio in Colleg. Grot. ad cis. Grot. loc. y) add. Grotius lib. II. c. 25. z) vid. Zieglerus in Grot. lib. I. c. 2. p. 91. a) add. Balduinus in Casib. Conf. lib. IV. c. 1. Voetius de Duellis 0. 24. Kulpisius l. c. 5. 4.*

suum vel bona ejus in potestatem gentilium tradere volebat, eadem licitam esse pronuntiabant. Quemadmodum & ejus, qui palam atque ad irritandum Numen, ejusve contemptu, præceptum aliquod divinum violasset. Gentilem tamen hac de causa, aut aperta vi occidere, aut circumvenire, nefas erat: licet eos præsentis periculo eripere itidem nefas esset. Existimabant quippe se non tantum non obligatos esse officia humanitatis gentilibus præstare, sed hoc insuper nefas esse (b) autumabant.

b) Perperam. vid.

Zieglerus ad  
Grot. l. c. p.  
91. & Pu-  
fendorff. lib.  
III. c. 3.

Huc etiam pertinebat ex eorundem mente, infantis cædes (c) sine illa si mater servari non posset, id quod tamen tum de- mum admittebatur, si foetus caput nondum in lucem emisisset.

Seld. L. IV.  
c. V.

c) vid. Au-  
zonius Mat-  
theus de  
Crim. ad  
l. 47. D. L.  
V. §. 5. Meif-  
nerus in Phi-  
los. Gr.

Supplicium capitale homini ἐπαυτωφίην deprehenso, à Zelotis (d) id est privatis zelo ductis, infligi permittebant, quoties sanctitatem sive Numinis, sive gentis, Ebræus aut circumciscus alius seu in Judaïsmum cooptatus ita violaret, ut palam ac in publico eam sive denegare, sive spernere, speciebus aliquot facti atrocioribus videretur.

Secl. I. c. 6.  
p. m. 230.

d) conf. Zie-  
glerus ad  
Grot. lib. II.  
• 20. §. 9. p.

Nimirum præsentibus coram decem mini- mum Israelitis, quempiam facinorum aliquod jam dictorum commissurum, ipso eodem mo- mento, fas erat incurrendo seu aggrediendo

• 20. §. 9. p.  
40. add.

nostra de jura Zelotarum Dissertatio.

EUR

eum aut verberare aut vulnere præpedire ac cohibere, aut etiam cæde perseverantem è medio tollere.

Sunt & qui putant, Anathemate percussos *Seld. L. IV.* licite à privatis in gente Ebræa interfici posse. *s. VI. VII. fe.* Id quod tamen simpliciter admitti nequit.

Nimirum Anathematis quatuor sunt species. (e) Aut enim vox illa denotat sacrum donarium, quod Numini seu in sacros usus devovebatur; aut id quod expressim jure belli ac militari seu ob inimicitias capitales devovebatur perditioni, internecioni, aut odio intestino; aut quod in commissum cadit; aut demum, quod diris, jure tantum pacis onustum.

*e) add. Aloysius Novarinus in Schediasmo. Sacro.-prof. lib. VII. cap. 10. Vorstius ad Pirke Elies. p. 226. Dilherus Elector. lib.*

Atque sic ex secundi Anathematis, non vero ceterorum lege, fas fuisse interficere hominem palam est.

*II. c. 19. aliisque.*

## C A P U T IV.

Quartum Juris Noachidici caput, ex illis prioribus illis, de Revelatione Turpitudinum præcipit. Id quod Ebræorum Magistri ita capiunt, ut ante legem Mosaicam, illicitum fuisse concubitum pronuntiant, cum matre, noverca, uxore aliena, sorore uterina, masculo, bestia.

*Seld. L. V. c. I. & II.*

Post Legis Mosaicæ promulgationem autem nefas erat concumbere, cum matre,

noverca, nuru, masculo, bestia, idque ad masculos æque ac sceminas spectabat, socru, socrus matre, soceri matre, filia, nepte ex filia, nepte ex filio, privigna, nepte uxoris ex filia, nepte uxoris ex filio, uxore aliena, sorore sua uterina, sorore germana, amita, matertera, sorore uxoris suæ, uxore fratris sui, uxore patrui, scemina mensibus laborante, ex parte sceminarum, cum patre, & patruo.

Seld. l. v.

c. III.

f) vid. Pafendorff. lib.

VI. cap. 1.

§. 2.

Ceterum obligatos esse masculos omnes, ad matrimonium ineundum (f) exiltimabant, ita quidem, ut quicumque expleto vigesimo ætatis anno, uxorem non duxerit, hoc præceptum violasse censeatur, nisi aut assiduo Legis studio incumbat, acriori libidinis stimulo immunis, aut partium, quibus viri sumus, defectu, generationi impar sit. Idque præceptum ad omnes æque homines spectare.

Nec vero præcepto huic quis satisfecerat, si uxori superstes, prolem utriusque sexus, ejusque integri, non haberet. Cujus autem filius & filia mortui, relinquerent liberos utriusque sexus, ita ut nec eorum alterutri proles deesset, præcepto liber erat. Supplebant videlicet filiorum filiarumque locum, nepotes & neptes.

Profelytus qui etiam hoc jure tenebatur, tum demum huic præcepto fecerat satis, si postquam Judaismum amplexus erat, utriusque

usque sexus liberos suscepisset. Id quod tamen non obtinebat, ubi servus post susceptam ejusmodi prolem, manumissus erat.

Ad matrimonium vero sufficiebat consensus, sive ipsius conjugis, sive parentis vel propinqui, nomine ejus promittentis, sed concubitus etiam requirebatur, (g) idque ex Jure Noachidarum. Namque ex jure sacro seu civili, consensus solus apud Ebræos citra omnem controversiam sufficiebat.

Sed & innuptarum concubitus Jure Naturali licitum esse putabant, (h) qui tamen lege Mosaica Ebræis deinceps fuit interdictus.

Plures uxores simul habere omnibus hominibus, (i) tum ante, tum post legis Mosaicæ promulgationem, fas est, modo præter alimenta & vestimenta, *ἐνοσίαν γαμικὴν* omnibus exhibere maritus possit.

Dimittere etiam conjugem tum maritis, tum uxoribus, ex jure naturali fas erat, idque pro lubitu. (k) Nimirum pactum matrimoniale, illis nihil aliud erat quam sociorum contractus, qui eousque stabilis manet, dum in eodem consensu utriusque perseveratur, &

ZZ 4

& *Daphneus Arcuarius*: itemque *Athanasius* sum oppugnatores *Beza*, *Musæus*, *Brunsmannus*, *Menzerus Gesenius*, aliique.

k) vid. *Buxtorffius in Dissert. peculiari. add. Velthufius l. c. & Pufendorff. lib. VI. c. 1. §. 20. ubi refellit.*

*Seld. L. V. c. VI. g) conf. Pufendorff. lib. VI. c. 1. §. 4. h) vid. Lambertus Velthufius in Tract. Morali de Naturali Pudore & Dignitate hominis part. 1. operum. Seld. E. V. c. VI. i) vid. cum propugnatores Polygamia Ochinus, Lysertus, personati Illi Sincerus Warrenbergius Vincentius, & Missonum*

renunziante societati alterutro, solvitur.

Ex Jure Civili autem deinceps solis maritis dimittere conjugem, licebat, idq; ratione tum in lege Mosaica præscripta, tum per mores Majorum introducta. (l) Noachidæ autem sive gentiles, ad hunc dimittendi modum non erant obstricti. Hinc & apud gentiles uxoribus fas fuisse dimittere maritos deprehendimus.

*l. add. Buxtorffius l. c.*

*Seld L. V. c. VIII.*

*m) de concubitu legatur Grotius lib. I c. 5.*

*o) Zieglerus ac Boeclerus ad h. l. add. Paganinus Gaudentius de moribus Sec. Justin. lib. XXI.*

*n) vid. Puffendorf. lib. VI. c. 1. §. 28.*

*o) in Spec. Controvers. c. 4. §. 21.*

*Velthuisius l. cit. add. Kulpisius in Colleg. Gros. ad lib. II. c. 5 §. 7.*

Quæ de uxoribus dicta sunt, etiam de concubinis h. e. minoris dignitatis uxoribus (m) sunt intelligenda, quippe quæ eadem ratione, poterant dimitti.

Quod ad cognationem Personarum quarum heic habenda est ratio, attinet, ante legis Mosaicæ promulgationem Parentum & liberorum, (n) nec non fratrum atque sororum, (o) matrimonia illicita fuisse pronuntiant, ita tamen ut in ipsis rerum initiis, cum præter primos parentes, eorumque liberos, nondum quis alias exstaret, dispensante ita Numine, sorores quidem, tum uterinas tum germanas, ast non si upo cum fratre partu in lucem editæ fuissent, ducere fas fuisse perhibeant. Patri quoque filiam tum ducere licebat, ast non filio matrem.

Postquam vero genus humanum satis multiplicatum est, cognationumque varietas evenit, cum uterina quidem, ast non germana, inire

*o) conf. B. Iob. Musai Dissert. de Conjugio §. 101.*

inire matrimonium nefas esse cœpit; Patri quoque interdictum est, ducere filiam.

Et ita se res habuit ante promulgatam Mo- *Seld. L. V.*  
saicam Legem. Ceteros consanguinitatis gra- *c. IX.*  
dus in vitio positos fuisse, non liquet; sane exempla docent, neutiquam nefas fuisse ea ætate, matrimoniali vinculo eas inter se jungi personas, quas jungi lex Mosaica diserte vetat.

At post legem à Mose latam, omnes *Seld. L. V.*  
personas supra memoratas, non sine crimi- *c. X.*  
ne matrimonia inter se contrahere, docebant.

Adultero autem aut stupratori ullam stupratæ aut adulteræ superstitis consanguineam, dictis cognationis gradibus conjunctam, in uxorem ducere, non quidem ex lege, sed ex Majorum decretis, nefas erat, ita quidem ut verberum pœnam subiret, qui contra faceret, non ut inde matrimonium ceu irritum dirimeretur.

Rationos quoque interdictorum de conjunctionibus incestis, afferunt, (p) alteram, *p) quarum aliquot repetit Grotius l. II. de I. B. & P. c. 5. §. 13. n. 3. sed ad datur Velibusius l. c*  
ne, si libera forent erga scœminas interdictas, uti erga ceteras, vota conjugalia, ex futuri matrimonii spe, facilius explendæ libidinis ansa prehenderetur, cum personæ interdictæ cum viro cui interdicuntur, sive ob consanguinitatem, sive ob affinitatem, in eisdem simul ædibus, plerumque soleant com-

morari, quorum & accedit, ne frequentiam propinquarum, ut fieri amat, æmulatione Lares inquietarentur: alteram à radice & ramo deductam. Nefas enim esse ajunt, ut radix ramum ducat, aut ramus radicem.

*Seld. L. V. c. XI.*

*q) Male.*

*vid. præter innumeros*

*alios Marti-*

*nus Chemoni-*

*tius in Loc.*

*de Conjugio*

*p. m. 223.*

*add. Ziegler-*

*us ad Grot.*

*lib. II. c. V.*

*J. 13 p. 277.*

*Seld. L. V.*

*c. XII.*

An autem leges istæ Mosaicæ omnes de gradibus consanguinitatis latæ, ad Gentiles æque ac Israelitas spectent, non plane inter se conveniunt. Plerique tamen, autumant, Gentilibus, ex lege Mosaica, eos saltem (q) prohiberi concubitum, quos & ante legem istam latam, omnibus hominibus, illicitos fuisse diximus. Idque de Gentilibus conditionis Israeliticæ, h. e. Profelytis domicili, præcipue asserabant.

Quod ad servos ancillasque attinet, Judæis cum illis inire matrimonia, nefas erat.

Sed duplex erat servorum ancillarumque conditio. Alii enim servitutis nomine, seu servitute retenta, in Judaismum adsciti erant, & horum quidem matrimonia Judæis erant interdicta, si Mamzerum, Ancillam partiarum, & servum Ebræum, excipias. Hisce enim licitum erat, cum hujusmodi generis servis matrimonia contrahere.

Ast cum illis Gentilibus, qui in Judaismum non erant recepti, sive liberæ sive servilis essent conditionis, cunctis Ebræis, nefas erat (r) inire matrimonia.

Sunt & qui putant statim à tempore circum-

cum

*r) add. Bux-*

*vorffus de*

*Sponsalib.*

*Gr. Divor. tit.*

*§. 31. seqq.*

cumcisionis institutz, id in gente Ebræa obtinuisse, quod à Mose denuo sibi injunctum credunt. Et Mosis quidem leges, matrimonia cum septem populis Ebræis saltem interdiceret, nonnulli autumant, quas tamen ad omnes omnino gentes, extendunt alii.

Ita vero à matrimoniis Gentilium abstinebant, ut etiam contractus sponsaliti cum eis initi, plane irriti essent. Coitum autem meretricium, cum Gentili, non tam ex lege sacra, quam more Majorum illicitum pronuntiabant: certe ejusmodi facinus publice perpetrantem zelotes impune poterat interficere, clam vero patratum verberibus luebatur. Sunt tamen qui secus hic sentiunt. Sunt etiam qui asserunt, fœminam gentilem supplicium subiisse capitale, Ebræum cum ea concumbentem, vapulasse. Prolem vero ex Ethnica susceptam, in liberorum numero non habebant.

Plane vero singulare est, quod plerique tradunt, capitivæ gentilis unicæ, quam Ebræus quis in sua præda sorte, bello ultro-<sup>Seld. I. V. c. XIII.</sup> neo, feliciter gesto, acceptam statim deperiret, domumque duceret, concubitus unicum fuisse permissum, (s) ita tamen, ut sine nuptiis eundem non omnino iteraret, neque aliter postea ac in lege præscriptum est, eam, tametsi jure belli ancilla fuisset, haberet: idque tum de nuptis, tum de in-<sup>s. 32.</sup> nuptis, capiebant. Ast

*consulatur & hic Buxtorfius de Sponsal. & Divoritiis*

Ast jus hoc uxoris alienæ ita in bello capiendæ, volunt Israelitis singulare fuisse, nec omnino Gentilibus, sive inter se, sive adversus Ebræos belligerantibus permitti, sed eis furti nomine hoc, velut alieni contrectationem, interdici: cum tamen, ipsis fatentibus, captiva ejusmodi gentilis, pro victoris cujuscunque arbitrio, aliena esse uxor desinat.

Non autem licebat Ebræo ejusmodi captivam ducere, nisi Profelyta justitiæ fieret: sin vero & Profelyta domicilii fieri detrectaret, morte insuper erat afficienda. Si Profelyta domicilii fieret, ex unicò hoc concubitu illud nanciscebatur, ut non amplius captivæ aut ancillæ instar haberetur. Proles autem ex primo ejusmodi captivæ concubitu nata, antequam mater baptismo initiaretur, ex sententia forensi baptismo & circumcissione initianda erat.

*Seld. L. V.  
c. XIV.*

De Profelytis justitiæ ita statuebant, ut cum nonnullarum gentium, ut septem populorum, Profelytis utriusque sexus, vetita esse pepetuo Originariis conjugia, cum nonnullarum, ut Ammonitarum & Moabitarum, sexus masculi tantum, cum aliarum, ut Ægyptiorum, usque ad generationes aliquot, ast reliquarum gentium Profelytis, permessa cum Originariis, non tamen sine temperamentis aliquot, contenderent assererentque.

rentque. Id quod tamen post Assyriacæ & Babylonicæ captivitatis tempora, in desuetudinem abiit.

De liberis illud adhuc observandum, eos, qui ab Ebræo ex Pagana erant suscepti, plene fuisse Paganos, quemadmodum contra Israelitidis proles, sive à Pagano, sive à ser-vo suscepta, generis erat Israelitici.

*Mamzeris*, ut vocant, utriusque sexus conjugia Israeliticæ vetita erant. Profelytorum justitiæ tamen, & Libertinorum nuptiis non arcebantur. Atque istud quidem de Mamzero manifesto, ex decreto legis, de dubio, etiam ex instituto Majorum erat intelligendum. Manifesti autem inter se invicem rite contrahabant, sed non cum dubiis, nec hi inter se invicem. Dubiis quippe non aliunde, quam è Profelytis aut Libertinis conjuges petere fas fuit.

Ex Eunuchis, illis demum nefas erat ducere Israelitidem, qui ab hominibus erant castrati, qui per naturam tales erant, non item Profelytas justitiæ autem, & Libertinas, & Nethinæas, & Mamzeras dubias, non autem manifestas, utriusque generis Eunuchi, (t) rite ducebant.

Labes *Mamzero* adspersa, tum demum elevabatur, si prolem ex ancilla susciperent, quæ ritu solenni deinceps in Judaismum vel Libertinitatem, cooptabatur.

Servo-

Sold. L. V.

e. XV.

Sold. L. V.

e. XVI.

t) Adeoque ejusmodi conjugia admiserunt: sed perpetuam. vid.

B. Scherzerus in System. Theol. Loc XXVII §. 7. aliisq.

*Seld. lib. V. s. XVII.* Servorum atque ancillarum cum nulla essent cognationis jura, hinc omnia illorum matrimonia, quæ inter se contrahebant, & commixtiones licitæ erant, præter concubitum cum masculo, bestia, & adulterium.

*Seld. L. V. s. XVIII.* Profelyti cujusunque generis & Libertini, cujusunque etiam gentis essent, rite intra se conjugia contraxere. Iisdem tamen interdicta erant conjugia cum exteris, non Profelytis, ut & servis atque ancillis, æque ac Originariis ipsis. Sed & ratione Mamzerorum, Profelytorum in servitutem additorum, & Ancillarum partiariarum, eodem cum Originariis fruebantur jure.

Cognatio autem Profelytorum pristina, antequam Profelyti fierent, per regenerationem plane evanescebat, unde nec matris, nec sororis uterinæ matrimonium Profelyto ejusmodi seu Libertino recens factò, lege sacra interdictum esse, existimabant.

Nimirum & pater & filius, & frater & soror, licet unico temporis momento in Judaismum cooptati, censebantur tamen ut alieni: quin inter fratres & sorores, quorum antequam mater Profelyta facta esset, alii, alii postea, nati essent, vel si saltem concepti essent antequam facta esset Profelyta, nulla tamen sanguinis erat relatio. Ceterum istud discrimen ex tempore Sanctitatis, ut vocant, ita petitum, locum tantum habuit

in liberis qua se invicem respiciebant, non qua respiciebant parentes.

Quemadmodum itaque ex legis dictamine, nulla cognationis ratione inter ejusmodi homines existente, non quoque consanguineorum prohibita erant matrimonia: ita contra ex constitutionibus Majorum, non sane omnes pro lubitu commistiones illis licitæ erant; ita tamen ut alia esset ratio interdictorum incesti, quibus ex Noachidarum jure omnes homines obstringuntur, alia eorum quæ in lege Mosaica accesserunt, alia item concubitus ex matrimonio, alia sine matrimonio, alia matrimonii ante regenerationem, alia ejus quod post inibatur, atque alia demum cognationis paternæ, maternæ alia.

## C A P U T V.

**Q**uintum Juris Naturalis caput est de furto ac rapina. Quo nomine hic designatur contrectatio, surreptio, & detentio rei alienæ, uti & damni qualiscunque citra cædem, alteri illatio, contra quam jura, pro varietate seculorum locorumque introducta præstituant, sinuntve. *Sold. L. VI, c. I.*

Palam itaque est, præsupponi hic jura domini, tum rerum tum personarum, quæ aut ab ipso Numine præstituta sunt instaurata-  
que

que, aut ab hominibus inventa & constituta.

u) vid.

*Strauchius de Imp. Mar. cap. I §. 12.*

*Obrechtus in Dissert. cui titulus*

*Sacra termini §. 27.*

x) *add. Zieglerus, Osiander,*

*Boaclerus, in Gros. lib.*

*II. c. 2. de J. B. & P.*

y) *Præter Theologos &*

*Iureconsultos, qui subinde de Origine Domini*

*disputant, vid. Pufendorff.*

*de I. N. & G. lib. IV.*

*c. 4. sed addatur*

*Strauchius. l. c. & Kulpis. in colleg. Grotiano Exercitas. III. f. ad Gros. lib. II. c. 2. §. 1.*

z) *Quod contra Connanum Iureconsultum vindicat. H. Grotius de I. B. & P. lib. II. c. 11. §. 1.*

Et Deus (u) quidem initio Adamo, (x) deinceps & Noacho rerum omnium dominium universale indulgit: (y) simul tamen hominibus permissum est, singulares inluper acquisitionum & translationum dominii inter se formulas, & ejusmodi alia, insuper introducere, id quod cum citra consensum & fidem interpositam fieri non potuerit, quodnam heic ex hominum dispositione præcepti hujus fundamentum sit, palam est. Consensus videlicet, prærequiritur, idque tum in pacis rebus, ut contractibus, omnibusque sanctionibus civilibus, tum quæ bellum comitantur, ut jure victoriæ, servitutis, captivitatis, ceterisque, ut & Legationum jure.

Ast vero ut consensus fundamentum translationum dominii & obligationum esse possit, id ex Numinis illo præcepto, de fide servanda, pendet. (z) Id quod de omnibus modis ac temperamentis, quæ hisce obligationibus subinde adjici solent, pariter est intelligendum.

In-

*Strauchius. l. c. & Kulpis. in colleg. Grotiano Exercitas. III. f. ad Gros. lib. II. c. 2. §. 1.*

z) *Quod contra Connanum Iureconsultum vindicat. H. Grotius de I. B. & P. lib. II. c. 11. §. 1.*

Interim supremum rerum omnium dominium manet penes Deum, (a) ita ut etiam dominium humano consensu qualicunque rite acquisitum, invitis Dominis interdum alio, jussu suo transferat: quin Ebræis, ut hujus gentis Doctores tradunt, permiserit, alienas subinde invadere regiones.

Huc & Decimarum (b) aliarumque rerum Sacerdotibus, Levitis, Pauperibus assignatio divina, aliaque legis Mosaicæ capita, spectant.

De furto itaque tria initio sunt observanda. Primum, quænam in furtivam causam cadant; secundum, quam late furti nomen in naturali hoc interdicto se extendat; & tertium, quodnam & unde inter Ebræos & Gentiles seu Noachidas discrimen.

Cadunt in causam furtivam tum personæ, tum res: & ad illas quod attinet, tum liberi homines, tum servi.

Furti nomen & quod clam & quod palam nec inscio domino fit, denotat. Damnum cuique illatum, sive ab hominibus sive à brutis, licet alia voce apud Ebræos denotetur, huc tamen etiam refertur. Nimirum damnum quacunque ratione à persona illatum hoc interdicto comprehenditur, jureque ad eo naturali vetatur. De damno autem à bestiis illato, secus opinantur (c) & quod à Numine ea de re sancitum est, ad leges civiles referunt.

A a a

Unde

*a) add. Dn. Vitrarius in Inst. I. N. & G. lib. I. c. I. Equ: 19.*

*b) add. Nicolaus le Maître de bonis Ecclesiasticis part: II. lib. I. c. 2. Henr. Camisus de Decimis c. III.*

*Rivotus in Genes. Exercit. LXXX. Joh. Busanus ad Petri Blesensis Epist. 82. Seld. L. VI. cap. II.*

*c) Consul. Interpretes Iuris Ro.*

*mani, ad  
sis, si qua-  
drupes pan-  
periem add.  
Pufendorf.  
lib III de  
I. N. & G.  
c. 1. §. 6.*

Unde porro si Israelitæ brutum Gentili intulerit damnum, nequiquam ad ejus compensationem teneri Israelitam: Gentilem vero teneri, si ab ejus bruto acceperit damnum Israelita, idque ex jure superinducto.

Discrimen vero quod hic inter Ebræos & Gentiles intercedit, ex eo oritur, quod Juri Naturali varia addiderunt ratione dominii, temperamenta. Unde quidem aliquando id fieri permittebatur, quod ex Jure simpliciter Naturali seu Noachidarum furtum esset; furtum quoque Ebræis non erat, quod itidem ex jure simpliciter Naturali tale fuisset. Huc spectat quod asserunt, operarium extra operæ tempus, uvas comedentem committere furtum: Ebræum contra surripientem id quod minoris est minimo nummo, quem **PROTAH** vocant, à furti crimine esse alienum. Huc quoque decem ista Josuæ & Synedrii ejus decreta spectant.

*Seld. L. VI.  
c. III.* Non licebat bona alterius hoc nomine aut invadere, aut surripere, aut quocunque modo ad se trahere, quod à Religione Judaica

*d) vid. Vas-  
quius Con-  
trou. illustr.  
cap. XXIV.  
add. H. Gro-  
vius in Ma-  
ri Libero  
c. 4.* (d) esset alienus. Quin & si quis ob apostasiam capitali afficiebatur supplicio, bona tamen ejus ad hæredes spectabant, nisi universitas urbis apostasie rea facta fuisset.

Furtum itaque & Ebræus committebat, si Gentilis bona contrectaret, vel dolo malo ad se traheret, sive injusto pondere & mensura

## NATURÆ ET GENTIUM. 67

mensura, sive alia ratione hoc fieret. Adeoque in alterius sive Ebræi sive Gentilis damnum mentiri, illis nefas habebatur: unde & omnis fraus in contractibus, procul facessere debebat. Ceteroquin tamen fallere Gentiles, & mendaciis erga eos uti, non pro crimine reputabant.

Hoc vero de Pacis jure est capiendum: namque in bello publica auctoritate indicto, in bona Gentilium quævis sibi permessa, statuebant; (e) sed & alienas quascunque terras invadere, adeoque res & personas alieni juris in suum redigere, Ebræis fas fuisse perhibent.

Furti nomine etiam contineri voluit, si quis vicini agri terminum seu metas intra confinii lineam aut angulum summovertet. Legem sacram tamen quæ hac de re extat, ad terram sanctam signanter in lege memoratam, attingere ajunt. Unde si quis secus in terra sancta fecisset, eum & interdictum generale de furto, & legem hanc specialem de terminis, violasse.

Inter modos acquirendi rerum dominia, referebant occupationem. (f) Occupari autem res omnes possunt, quæ sunt nullius: quod si res ejusmodi custodia servantur, unde intelligi possit, eas esse alterius domini, non poterant occupatione acquiri, sicuti nec res deperditæ aut derelictæ, quæ in cu-

*o) vid. quæ  
infra de Jure  
Bellii tra-  
duntur cap.  
XII. &*

*soqq.*

*Sold. L. VI.  
c. IV.*

*f) de modis  
acquirendi  
in genere &  
in specie de  
occupatione  
Vid. Gratian  
lib. II. de I.  
D. & P. c. 9.*

*add. Pufendorff lib. IV. c. 6. per integ.*  
*g) add. Pufendorff. l. c. §. 8. & 9.*  
*b) v. Gros. l. c. §. 19.*  
*Pufendorff. l. c. §. 12.*

stodiz aliquem locum stabilem ac occlusum devenerant. Illæ quippe ejus, cujus erat locus, factæ censebantur. Fundus (g) tum demum occupatus credebatur, si dominus occupans eum opere quodam coluisset.

Rerum deperditarum seu casu amissarum (h) eadem erat conditio, quæ nondum occupatarum, quia si Ebræus rem gentilem repererat, dominusque prior illi innotesceret, eam restituere non tenebatur, desuisse enim per amissionem dominium prioris, credebant: ast si res deperditafuisset Ebræi, eam ex lege civili, restituere, Ebræi obligati erant, nisi dominus rem deperditam palam pro derelicta haberet. Excipiunt itidem Prævaricatores seu Minim. namque hisce ut res restituerent, non fuisse obligatos Ebræos.

Sed occupari quoque poterant bona Proselyti justitiæ, sine hæredibus obeuntis, itemque ager à Gentili emptus, priusquam Syngrapha contractus firmaretur. Reliquiæ vero frugrum in agris, egenorum occupationi expolitæ erant. Omnem vero occupationem niti consensu primorum divisorum, (i) de admittendo occupante, quoties res aut nondum fuerint possessæ, aut nullius in bonis esse cœperint, existimabant.

*i) conf. Pufendorff. lib. IV. de. J. N. & G. c. 4. §. 4.*  
*Seld. L. VI. c. V.*  
*h) vid. quæ hic Grosius*

Ad contractuum & alienationum (k) formulas singulares hoc pertinet, quod olim nul-

lus

Ius contractus, nisi calceo tradito, ratus esset. *lib. 11. c. 12*  
 Seculis autem sequentibus, Prædia emtoris *& Pufendorff. lib. V.*  
 ita demum fiebant, si aut nummis datis, aut *de J. N. & G.*  
 syngraphæ testimonio, aut corporali posses- *c. 2. & seqq.*  
 sione, ea acquisivisset. *liquisque de*

Res mobiles alienabantur fere aut venditi- *Contractibus*  
 one, aut permutatione, aut donatione. Con- *præcipimus.*  
 stituto, etiam soluto pretio, in emptoris do-  
 minium res non transibat, nisi *prehensione*,  
*tractu* aut *ductu & traditione*. Sed & à permuta-  
 tione, nec non donatione, priusquam pos-  
 sessio corporalis accederet, æque ac à priori  
 contractu, poterat recedi: idque ex Majorum  
 constitutionibus.

Si quis Judæus Judæo bona mobilia utri-  
 usque bona fide vendiderat, pretio, verò  
 rei valore sexta parte, majori seu tanto mi-  
 nori, (1) pars illa sexta, ei cui inde damnum *1) Gros. l. 6.*  
 sic illatum, erat refundenda; sed & contra- *S. 8. seqq.*  
 ctum rescindere emptori, nondum finita ne- *Pufend. l. 6.*  
 gotiatione, venditori semper, fas erat: quæ *cap. 3. per*  
 omnia secus se habebant, si sexta parte minus *int.*  
 discrimen esset. Et ita quoque in permutatione  
 rerum fungibilium, exceptis instrumentis,  
 vasis, pecoribus, sese res habebat.

Profelytorum, ut fere nunquam non, ita  
 & hic deterior erat conditio; nec enim E-  
 bræus damnum illi hac ratione illatum, resti-  
 tuere debebat. Sed nec moribundus Prose-  
 lytus justitiæ poterat per testamentum bona

sua distribuere aut dare proli, natæ aut conceptæ, antequam Profelytus fieret: idque ex moribus superinductis.

*Seld. L. VI. s. VI.* Non prætermittendum, Egenorum in gente Ebræa jus fuisse singulare. Hujus septem erant capita, Angulus, Spicilegium, Racematio, Acini decidui, quod per oblivionem relinquitur, Decima pauperis, Eleemosyna.

*m) Haſce of- ſe Invis Na- ruralis agno- ſcunt Villa- lobos I. P. Traſſ. XII. Dif. I. 2. Sanchez. Conſ. P. I. L. I. c. V. Dub. V. Trullench. Expoſit. De- cal. lib. I. c. 5. Dub. 8.* Et ad Eleemosynas, (*m*) quod attinet, non tantum simpliciter necessaria, sed & ea insuper, quæ ad pristinae unde deciderant vitæ fortisque splendorem spectarent, (*n*) & id genus alia, erant subministranda.

Publica auctoritate, quæ colligebantur eleemosynæ, eæ sententia forensi etiam exigi poterant: (*o*) pauperum nomine autem qui venerint, accuratè definiunt: sane inter alia hoc addiderunt, ut pauperis jure is demum frueretur, qui artificio honesto sedulo incumbendo, non tamen quæ vitæ sustentandæ necessaria erant, sibi comparare poterat.

*n) à qua sen- tentia ni- mium quan- tum, disce- dunt, recon- tiores, ut vocantur.* Ceterum quinque priorum capitum ea erat conditio ut quæ sic pauperibus erant præstan- da, etiam invitis Dominis potuerint auferri. Id quod tamen non fas erat, si partem saltem

*Moralista, Durandus, Paludanus, Cajetanus, Vasquezus, vid. Ludovicus Montalcius in Litteris Provincialibus Epist. 12. comp. primisp. 247. o) conf. Zieglerus ad Grat. de I. B. & P. lib. 12. c. 20. s. 20. p. 450.*

saltem *donorum* ejusmodi, auferrent, vel si ea negligenter plane, aut justo non peterent tempore.

Eodem cum Ebræis hic fruebantur jure Profelyti justitiæ. Profelyti domicilii eleemosynarum saltem fiebant participes; non tamen arcebantur, uti nec ceteri Gentiles, si pauperum quæcundam Judæis, turbæ se commiscerent, idque ex jure superinducto. Ebræum tamen à Gentili petere eleemosynam, nefas erat; aut oblatam palam nisi urgente extrema necessitate, accipere. Eousque ta-

*p) add. Laymannus lib. III, tract. 3. p. 1. cap. 1. Lessius lib.*

Nunc quemadmodum personarum dominium, Jure Ebræorum acquiratur, est discerniendum. Triplici ratione oriebatur servitus: aut, si quis se alteri in servitutem mancipabat, aut ex fori, aut denique ex Patris additione.

*II. c. 17. n. 12. Antonius Escobar sr. III. Ex IX. n. 20. Gros. lib. II. c. 2. §. 6. & Zieglerus adh.*

Seipsum poterat quis vendere urgente extrema necessitate. (q) Ex fori sententia, si quis, furti reus, solvendo non erat, actoria servitutem addicebatur, non scemina, quæ ne se ipsam in servitutem venderet, aut servos emeret, in monitis erat. Addicebatur præterea Ebræo, non Profelyto cujuscunque generis, multo minus Gentili. Si quis seipsum Gentili vendidisset, quod tamen nefas

*l. itemque Kulpisus in Col. eg. Gros. Ex. 3. §. 5. alii que q) conf. Zieglerus ad Gros. lib. II. cap. 5. §. 27. pag. 290.*

habebatur, Gentilis quidem acquirebat dominium, erat tamen bis redimendus: liberi autem ejus & posterii non fiebant servi.

Servus ex fori sententia Ebræo addictus, mitius ceteris habebatur, uxoriq; ejus, & liberis ex ea susceptis, victum, vestitum, & domicilium, præstabat Dominus, cui tamen neque hi, neque illa, serviebant. Servitus talis sexennio perimebatur, ceteroquin Jubilæum vel ultroneæ manumissionis syngrapa finiebat servitutem. (r) Quod ad mortem Domini attinet, si is Gentilis esset, etiam plane servitutem tollebat, si Ebræus tum demum, nisi filium, qui succederet, relinqueret.

Addictio ex sententia fori poterat Dominus ancillam thoro conjungere, ut ita servos ex ea susciperet: sed tum demum, si præcepto de multiplicando humano genere, fecisset satis: non tamen poterat Dominus à tali servo uxorem legitimam se jungere, aut binis servis unam jungere ancillam. Hæc vero de servo qui seipsum vendiderat, non intelligunt ad quem nec legem de aure perforanda pertinere volunt: ut cetera horum servorum discrimina, taceam.

Ex Patris additione in servitutem temporariam tradebatur filia, seu ea, quæ adhuc minor, ex consuetudine gentis, erat. Idque urgente extrema paupertate, (s) sed ne  
tum

v) add. Pufendorf. lib. VI. de I. N. & G. c. 3. §. 11

s) conf. Grovius lib. II.

tum quidem nisi spes esset, aut emptorem de J. B. & P. c. 5. 5. 5. & Zieglerus ad h. l. p. 170.  
 aut filium ejus, eam ducturum in matrimo-  
 nium, licebat. Si sponsalia detrectaret em-  
 ptor, minor ejusmodi pro ancilla per sexen-  
 nium habebatur, nisi vel ex redemptione, vel  
 alia de causa, servitus exspiraret. Cum liber-  
 tate & munera illi, ex lege sacra, danda e-  
 rant: prorogari autem servitus in ancillis,  
 aure perforata, non poterat.

Servorum Cananæorum aliorumve Genti- Seld. L. VI. c. VIII.  
 lium dominium in pace acquirebatur, ven-  
 ditione, permutatione, syngrapha, eodem  
 fere modo ac prædiorum. (\*) Ut vero a- \*) conf. Zie- gler. ad Gros. lib. II, c. 17. §. 13. p. 405.  
 lienatio ista rata esset, debebat servus opus  
 servile præstare, nimirum solvere aut indu-  
 ere debebat Domino calceamenta. Et ex hi-  
 sce, non Ebræis, opera mere servilia erant  
 exigenda.

Hi servi duplicis erant generis: alii circum-  
 cisi & baptisati, alii tantum Profelyti domici-  
 lii. Priores manumittebantur, pretio Domino  
 dato, aut Syngrapha ultro ei data à Domino,  
 aut si membrum aliquod præcipuum, à Do-  
 mino esset mutilatum. Posterioris generis  
 ex prioribus duabus aliisque quibusdam, neu-  
 tiquam ex tertia causa, manumittebantur.

Servus gentilis, ab Ebræo Gentili ven-  
 ditus, debebat redimi: nec fas erat ulla ra-  
 tione servum in terras alienas transferre, hinc  
 ne quidem licuit domino, servum invitum

in alienas terras comitem sibi adhibere.

Ancilla libidini se palam prostituens, nisi castigaret eam fatis Dominus, erat manumittenda.

Proles & posteri hujusmodi servorum & ancillarum etiam servi erant. Et licet ancillæ proles matris sequeretur conditionem (†) servi nihilominus libera erat, nisi ex ancilla suscepta fuisset. Ex Israelitide susceptus filius, æque ac ex Gentili libera, filius liber erat.

Quod vero nonnulli dicunt, apud Gentiles prolem sequi conditionem matris id de his Gentilibus, qui matrimonio rite conjungi possunt, non de servis peritiores intelligunt.

Et si sceminarum monitum erat, ne emerent servos, si tamen hoc facerent, dominium sibi acquirebant. Nec servos facile manumittendos, præterquam in casibus alibi memoratis, docebant. Nonnulli tamen pro lubitu Dominum hoc facere potuisse, contendunt. Sed & sævire in ejusmodi servos quacunque ratione fas erat. Servi autem minorum natu, ut cetera bona, erant in fori tutela. Regulariter etiam servus nihil possidebat, sed quæ habebant erant Domini, nisi ex Domini permissione. (u)

De

*Taber edidit, quibus addi potest Laurentius Pignorus.*

\*) vid. *Grotius lib. II. cap. 5. §. 29.*  
*Zieglerus*  
*asque Bæclo-*  
*rus ad h. l.*  
*add. Pufen-*  
*dorff. lib. VI.*  
*c. 3. §. 9.*

u] Sed toti  
 huic argu-  
 mento lucem  
 affundunt  
 qui de Servis  
 ex instituto  
 scripserunt,  
 quorum  
 aliquos

# NATURÆ ET GENTIUM. 75

De usuris (x) ita sentiunt, ut non tantum mutuum scœnori dare, Ebræus Ebræo, sine crimine non potuerit, sed ne accipere quidem; sed & qui ulla ratione ad ejusmodi actum adhibebantur, ut scribæ, testes, legem violaverant.

Sald. L. VI. c. IX.  
x) vid. hic præcosoris Pufendorff. lib. V. c. 7. §. 8. add.

Bina autem scœnoris genera faciunt. Alterum est *usura determinata*, alterum, quod vocatur, *pulvis usura*, i. e. *scœnus simulatum* seu *quasi scœnus*. Et prius quidem genus diferte lege sacra prohibitum censent: quam si quis violaverat, ad *restitutionem* tenebatur, ex sententia forensi: nisi usura nullius plane pretii, vel scœnator jam mortuus esset. Hæredes quippe, vasa, vestes, & alia, quæ restabant, non autem pecuniam aut res fungibiles, debebant restituere.

Grotius lib. II. c. 12. §. 20. & Osiander adh. l. item Balduinus Cas. Conscient. lib. IV. c. 3. Meisnerus in Philos. Sobria Sect. I. cap. 6. q. 1. Dominicus Soto lib. VI. de I. & I. qu. 1. Lessius de Virt. Card. c. XX. d. 4. aliique.

Scœnoris nomine etiam veniebant munuscula mutuo danti oblata, nisi quod munuscula, quæ *Sapientes* sibi invicem mittebant, hinc eximerentur. Non enim præsumitur eos interdictum violare.

*Quasi scœnus* autem ex scitis Scribarum veritum erat, sive esset usura antecedens, vel antevertens, sive subsequens. Hoc nomine videlicet, commodum nullum aut beneficium, ne quidem humanitatis officia, ceteroquin usurpari solita, licebat creditori exhibere. Huc referebant omnes illos actus, (y) qui in fraudem legis à scœnatoribus solent committi.

de I. & I. qu. 1. Lessius de Virt. Card. c. XX. d. 4. aliique.

*Pulvis*

*Contractus*  
*Mohatra &*  
*Baratra Mo-*  
*ralistarum,*  
*Escobarii,*  
*Sanctii,*  
*Leffii,*  
*Suarii,*  
*Hurtadi. a-*  
*liorumque.*  
*vid. Ludo-*  
*vicus*

*Pulvis usura*, ut vocant, non debebat restitui, adeoque nec repeti poterat à debitore: contractus interea erat illicitus, ex decretis Majorum, & reus criminis, plagis aliterve puniebatur.

Excipiebantur tamen bona Orphanorum, uti & quæ pauperum sustentationi, aut Synagogarum usui, aut disciplinæ legis addiscendæ, seponebantur. Hæc enim mutuo dari, usurasque pro iis accipere, fas erat.

*Montalsius*  
*in Litteris*  
*Provinciali-*  
*bus Ep. VIII.*  
*p. 207. 208.*  
*Seld. L. VI.*  
*c. X.*

Ut vero Ebræos & Profelytos justitiæ, usuris vexare nefas, ita contra à Gentilibus usuram exigere non tantum permissum, sed & præceptum esse lege sacra nonnulli statuunt, (z) à quibus tamen dissentiant alii.

*(z) add. Mly-*  
*lerus in Ju-*  
*daismo part.*  
*II. cap. 6.*  
*Hoornbee-*  
*kius de Con-*  
*tract. Ind.*  
*lib. 7. c. 7.*

Ex jure tamen superinducto, non licebat Judæo mutuum quid dare Gentili, scœnori proprie dicto, nisi id fieret ut salutis suæ, inter Gentiles degens, consuleret. Idque ad evitandam nimiam cum Gentilibus familiaritatem. Excipiunt tamen *usuram pulveris*. Mutuum tamen accipere quidem à Gentilibus licitum erat: Sapienti etiam sive Jurisconsulto, dare. Judæi Apostatæ eandem nonnulli volunt esse rationem, id quod tamen negant alii.

Si accepisset à Gentili pecunias scœnori Judæus, & novatione contractus tam scœnus quam sortem in corpus mutuum unicum conjecisset, id quod fieri debebat, & postea  
 Gentilis

## NATURÆ ET GENTIUM. 77

Gentilis fieret Profelytus justitiæ, actio illi compete-  
bat tam pro scœnore, quam pro sorte,  
sic conjunctis. Si contractus illa novatio post  
Judaismi susceptionem facta fuisset, actione  
pro sorte, non pro scœnore, uti poterat.

Qui aleâ, talis, & id genus aliis, lucri quid  
sibi fecisset, furti reus erat, (z) ex jure à  
Majoribus superinducto.

Ebræis ergo tantum, non item Gentili-  
bus ludicra ejusmodi certamina erant interdi-  
cta (a). Si Judæus cum Gentili certans pig-  
nus lucrifaceret, non quidem furti reus erat,  
violaverat tamen interdictum de non incum-  
bendo rebus inanibus.

Qui columbas, vel alias bestias volucres,  
sic instituunt, ut comitatiores domum re-  
deant, furti rei, ex decreto Majorum, fiunt:  
sine enim hoc decreto, non fuisset crimen,  
sed titulo occupationis columbas alias potui-  
ssent sibi vindicare. Huc spectat, quod re-  
tia laqueosve, aliis columbis capiendis ten-  
dere, vetant, & cetera quæ de columbis &  
columbariis præcipiunt.

Acquirebatur autem dominium rerum &  
personarum etiam jure belli. Bellum duplex  
erat, aliud quod vocabatur *Terra Israelis*, ex  
præcepto Numinis certis gentibus: aliud bel-  
lum ultroneum ex decreto Synedrii cui libet  
genti, inferendum. Utriusq; generis, bella aut

Seld. L. VI.  
c. XI.

z) add. pu-  
fend. lib. V.

c. 9. §. 5.

a) add. Trai-  
te des jeux &

des Diven-  
tissements

par M. Jean  
Baptiste  
Thiers.

Seld. L. VI.  
c. XII.

ad

ad ulciscendum injurias illatas, aut ad firmandum augendumque imperium, suscipiebantur.

*b) Male, vid. tur.*

*Grosius de I. B. & P. lib. II. c. 1. c. 22. add. Pufendorf. lib. VIII. de I. N. & G. cap. 6. s. 5.* De illius belli, quod certis populis ex præcepto Numinis inferebatur, justitia, non est quod dubitemus. Ad belli ultronei autem justitiam sufficere arbitrabantur, (b) si per illud fines imperii dilatarentur, in quo alias Orientis gentes secum consentientes habuerunt.

*it. Frana.*

*Victorio Ral. lib. V. c. 1.*

*Kulpinus in Collog. Gra-*

*siano Exor-*

*sitas, X. s.*

*2.*

*putant, non erat offerenda pax, petentibus tamen non deneganda.*

*Seld. L. VI. c. XIII.*

*An autem bellum, quod ex præcepto Numinis certis populis inferebatur, denunciandum fuerit, nondum inter se conveniunt. Sunt qui ajunt, sunt qui abnuunt.*

*Seld. L. VI. c. XIV.*

*Forædis autem ad quod invitabantur hostes tria erant capita (I.) ut septem præceptorum, quibus obstricti sunt Noachidæ, professione se obligarent (II.) ut ad tributum præstandum se obstringerent (III.) ut servilem in se susciperent erga Imperium Israeliticum, cultum.*

*S. 10. n. 1.*

*Alberic.*

*Consilius de I.*

*ut se plane dederent, & sub Populi Israelitici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

*tici*

tici ditione se degere agnoscerent. Tributi autem nomine non solum pecuniarum sum-  
mæ quotannis pendendæ, sed obligatio tum ad pecunias, tum ad operas, in publicum commodum, Principis jussu, præstandas continebatur. Ceteroquin nec Israelitas ab omni tributo plane immunes fuisse, constat.

Si cædus & ditionem renueret hostis, & spes victoriæ affulgeret, inferebatur bellum. In cuius disciplina cum primis observandum, quod arbores fructiferas succidere a litereve dis-  
perdere nefas fuerit, (d) itemque quod in urbium obsidione hostibus, locus fugæ fuerit concedendus.

Arborem contra, quæ omnino erat sterilis aut fructum nocivum vel inutilem ferobat, aut culturæ non pensabat labores, vel arboribus vicinis agrove erat detrimento, vel cuius materies pretio eximio venundari poterat, in quoscunque usus bellicos poterat excindi, vel radicitus evelli.

Parta victoria, populi isti septem, quibus ex præcepto Numinis bellum inferebatur, penitus fuere delendi. Fueritne hoc permissum saltem, an præceptum, non consentiunt. Amalekitis, ex peculiari lege, nulla quoque ratione erat parcendum.

Quod ad ceteras gentes attinet, mulieribus & parvulis erat parcendum, (e) Majoribus natu voluerintne parcere, nec no, penes illos stabat.

R. & P. lib. II. cap. 2. Textor in Synopsi I. Gen. c. XVII. alibi quo.

Sold. L. VI. c. XV.

d) add. Gratius lib. III. de I. B. & P. c. 12. §. 2.

Textor in Synopsi Juris Gen. c. XVIII. Zouchaus Jur. Fac. p. II. Sect. 10.

Kulpis. in Colleg. Grat. Exercit. 12. §. 3

Sold. L. VI. c. XVI.

e) vid. Gratius lib. III.

§. 4. §. 9. stabat. Personæ, quibus parçitum, in servitu-  
 10. add. *Al-* tem redigebantur, (f) erantque pars prædæ.  
*ber. Gentilis*  
*lib. II. c. 12.* Præda ita dividebatur (g) ut thesauri Re-  
*Textor. l. c.* gum devictorum Regi cederent: reliqua præ-  
*cap. 18. Kul-* da bipartito rursus dividebatur, alteram par-  
*pifus Exer-* tem Rege itidem sibi eligente, altera æquali  
*cit. XI. §. 6.* partitione inter singulos milites, distribuendi-  
 f) add. *Gro-* da, ne illis quidem exclusis, qui impedi-  
*tius lib. III.* da, ne illis quidem exclusis, qui impedi-  
*c. 7. it. §. 1.* menta & sarcinas curaverant.

*Kulpifius ad* Agri, urbes, & regiones ita divideban-  
*h. l. Exercit-* tur, ut decimam tertiam partem Rex sibi  
*scil. XIII.* vendicaret. Si tamen bellum ultroneum à  
 g) vid. *Gro-* Rege tantum, sine decreto Synedrii M. sus-  
*tius lib. III.* ceptum, urbes provinciæque omnes Regi ce-  
*c. 6. Hugo de* debant. In bello vero ultroneo, ex decreto  
*Roy de eo* Syn. M. suscepto, sed à Rege gesto, ter-  
*quod justum* ras eodem omnino titulo, eademque ra-  
*est, lib. I.* tione, possideri Maimonides ait, qua ipsa  
*tit. 6. Textor* terra promissa, quam subjugavit, atque  
*in Synopsi* Israelitis distribuit Josua.  
*Juris Gent.*

*Kulpif. ad* De aliarum Gentium jure bellico ita sen-  
*Grot. loc. cit.* tiebant, ut illarum commilitio se non subtra-  
*Exercit. 12.* herent: ad tributorum etiam ex jure victo-  
*Seld. L. VI. c.* riæ, deditiois, fœderis, præstationem, se  
 XVII. sq. obligatos esse, professi sunt: licet nunquam  
 defuerint, qui secus sentirent.

*Seld. L. VI.* De servitute personali autem, quam ex jure  
*c. XIX.* belli, capti quandoque subire tenentur, ita  
 sentiebant, apud Gentes non fuisse talem  
 servitutem quæ personæ inhaereret, sed tan-  
 tum

tum apud Judæos. Si itaque Gentilis acquirebat servum, sive Gentilem sive Ebræum, non in personam servi, sed in operam & ministeria ejus, jus sibi acquirebat: adeoque & sine libello manumissionis, actu quodam, vel alia ratione, libertatem rite adipiscebatur. Apud Ebræos contra servitus tum in bello captis, tum servis à Gentilibus emptis mere erat personalis h. e. personæ ipsi, ut character libertatis omnimodæ amissæ, naturalis, inherens. Paucis: apud Gentiles extrinsecam, apud Ebræos vero ex prærogativa Gentis, intrinsecam servitutem fuisse, autumabant. Adeoque & totam Gentem Ebræam, aliam, quam extrinsecam servitutem, unquam subiisse, aut subire potuisse, negant.

De captivis ita statuebant, eos pretio majori quam valerent (b) non esse redimendos, ne hostes frequentius capturæ assuescerent, nec in fugam pelliciendos, ne alicujus fuga irritati custodes, in ceteros nimium sævirent. Ceteroquin redemptio captivorum inter officia charitatis & munificentiæ, primum tenebat locum. Ordinem tamen certum in redimendis captivis observabant. Si omnes redimi nequeant, foeminam potius quam Virum, Magistrum potius, quam Patrem, Matrem potius quam utrumque, & sic in ceteris, esse redimendos docent.

b) de Estimatione hujus pretii vid. Grotius lib. III. c. 7. 5. 9. Alber. Gentilis lib. II. c. 15. Textor c. 18. Stammius de Servitute lib. I. c. 3. alique.

## CAPUT SEXTUM.

*Seld. l. VII.  
c. I.*

*i) add. Job.  
Spencerus in  
Dissert. pe-  
culiari ad  
Actor. xv,  
20. qua an-  
nexa est lib.  
II. de Logi-  
bus Hebraor.  
Ris. p. 435.  
seqq.*

**S**extum caput Juris Noachidici illustrius de membro animalis viventis, esuque sanguinis, præcipit. (i) Et quidem ad sanguinis esum quod attinet, pecorum, ferarum, & volucrum, mundorum æque ac immundorum sanguinem edere, Ebræis non licebat. Si quis sanguinem ejusmodi comederet aut deglutiret, dum effundebatur aut fusus exiliebat, cum excisionis poena manebat. Piscium vero mundorum, locustarum, & id genus aliorum sanguinem, Sapientes, jure superinducto prohibuerunt. Carnis morticinæ, cum carne unde sanguis nondum erat emissus, eadem erat ratio.

De Gentilibus autem dissentiebant. Nonnulli interdicto Mosaico vetitum tantummodo illis fuisse membrum sive carnem ab animali vivente discerptam exsectamve, contendebant. Alii vero & sanguinis, qualis videlicet Israelitis ex lege sacra illicitus erat, esum cunctis hominibus interdictum, afferebant. Prior sententia tamen meliori fundamento niti videtur. Originem vero hujus interdicti ab Adamo reperunt, sicuti & ante diluvium omnium carniū esum illicitum fuisse putant. Addunt & casus, in quibus Ebræos ab hoc interdicto exemptos putant.

*Seld. l. VII.  
c. II.*

Multa quoque sunt variaque Juris Noachidici

obidici capita secundaria, prius paucis attip-  
genda, quam ultimum ex illustrioribus, de  
iudiciis, subjungatur. Inter ea præcipuum  
est de honorandis Parentibus. (k) Ebræis *k) vid. Gre-*  
illud non tantum ex communi jure; sed civili *tims lib. II.*  
etiam lege præcipue observandum fuisse, do- *de J. B. C.*  
cent. Debebant autem liberi parentibus ex- *P. 6. 5. 5. 1.*  
hibere non tantum honorem, sed & timorem *segg. 11. Pa-*  
seu reverentiam. Ad honorem inter alia & *sendorf. lib.*  
hoc spectabat, quod filii esset, Parentes in- *VI. 6. 2.*  
opes alere, poterantque ad hoc cogi.